PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 4926/2015

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2015-CEL/SEMED/PMM

Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará – CEP: 68502-100 – Fone (94) 3324-4406
CNPJ: 05.853.163/0001-30 - E-mail: licitacaosemed@maraba.pa.gov.br

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2015/SEMED/PMM

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ – PMM, inscrita no CNPJ/MF Nº 05.853.163/0001-30, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – SEMED, devidamente representada pelo Secretario Municípal de Educação, Sr. Pedro Ribeiro de Souza, brasileiro, casado, agente
político, portador da Carteira de identidade nº 085770123-9 e CPF/MF nº 246.092.692-87, residente e domiciliado a Rua das Castanheiras,
1205, CEP 68500-001, bairro Novo Horizonte, na cidade de Marabá – Pará, doravante denominada ORGÃO GERENCIADOR DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, e de outro lado às empresas: XERFAN ROCHA E CIA LTDA, Fone: (94) 3324-2838/ (94) 33230667 / (94) 991342575/
FAX: (94) 3324-2838, e-mail: graficavips@bol.com.br, localizada na Rua Sol Poente, nº 1888, Bairro Cidade Nova, CEP nº 68.501-670, Marabá –
Pará, inscrita no CNPJ No 10.233.542/0001-68, neste ato representado por Ricardo Tamer Xerfan, brasileiro, casado, empresário, portador do
RG  2ª via n° 1038041 – SSP/PA   e do CPF nº 094.063.012-53, residente e domiciliado a Rua Castelo Branco, nº 1526, bairro Cidade Nova, CEP:
68.502-430, na Cidade de Marabá – Pará; CORREIO GRAFICA E EDITORA LTDA – EPP, com sede na Quadra 28, Folha 33, S/N – Lote 22, Bairro
Nova Marabá, CEP nº 68.507-270, nesta Cidade de Marabá – Pará, inscrita no CNPJ No 22.172.539/0001-60, neste ato representada por Ângela
Azevedo Chamon, brasileiro, divorciada, empresaria,  portador do RG n° 1311907 SSP/PA e do CPF nº 168.303.422-87, residente e domiciliado
na Cidade de Curionópolis, à Avenida Brasil, nº 110, Bairro Centro, CEP: 68523-000, Estado do Pará, doravante denominadas EMPRESAS
DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS vencedoras  da licitação em epígrafe RESOLVEM REGISTRAR O SEGUINTE:

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Contratação de Serviços de Impressão de Formulários Escolares Diversos, em atendimento as
necessidades das Unidades da Rede Municipal de Educação.
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 757.470,00 (Setecentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e setenta reais).

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS REGISTRADOS

XERFAN ROCHA E CIA LTDA - CNPJ Nº 10.233.542/0001- 68.
VALOR GLOBAL REGISTRADO: R$ 308.750,00 (Trezentos e oito mil setecentos e cinquenta reais).
Valores unitário, totais e quantidades registradas dos itens:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
Valor
UNIT.

Valor
TOTAL

01
Ficha de Matrícula de Educação Infantil, papel78g, frente e verso,
brasão em policromia (colorido) 8,12 pol x 11,88pol. Marca: Vips.

Un. 5.000 R$: 0,37

R$: 1.850,00

03
Ficha de Acompanhamento Individual do Jardim I (4anos) papel 78gr,
frente e verso, brasões (PREFEITURA, SEMED e do Município em
policromia, coloridos) 8,12 pol X11, 88 pol. Marca: Vips.

Un 10.000 R$: 0,31

R$: 3.100,00

05
Ficha de acompanhamento Individual do jardim II (5 anos) papel 78 gr,
frente e verso, brasões (PREFEITURA, SEMED e do Município em
policromia, coloridos) 8,12 pol X11,88 pol. Marca: Vips.

Un 10.000 R$: 0,31

R$: 3.100,00

07
Diário do Ciclo 1º segmento, capa azul, papel 230 gr, formato 04,
dentro: papel 75 gr, 12lâminas duplas (totalizando 24 folhas). Marca:
Vips.

Un 20.000 R$: 14,48 R$: 289.600,00

08
Certificado Ensino Fundamental de 8ª Série, papel 150gr, formato 09,
frente e verso, policromia (Brasão Colorido). Marca: Vips.

Un 15.000 R$: 0,74

R$: 11.100,00

CORREIO GRAFICA E EDITORA LTDA – EPP - CNPJ Nº 22.172.539/0001-60.
VALOR GLOBAL REGISTRADO: R$ 448.720,00 (Quatrocentos e quarenta e oito mil, setecentos e vinte reais).
Valores unitário, totais e quantidades registradas dos itens:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
Valor
UNIT.

Valor
TOTAL

02
Ficha de Matrícula do ciclo, papel 120 gr, formato 16, frente e verso,
policromia (Brasão colorido), Marca: Correio.

Un 36.000 R$: 0,18 R$: 6.480,00

04
Ficha Individual da Educação Infantil, papel 120gr, policromia (Brasão
Colorido) frente e verso, papel A4 210 mmx297 mm. Marca: Correio.

Un 10.000 R$: 0,40 R$: 4.000,00

06
Diário do 2º Segmento do Ensino Fundamental (6º a 9º), capa azul
claro, papel 230 gr, formato 04, monocromia, dentro: papel 75 gr,
formato 04, 10 lâminas duplas (totalizando 20 folhas). Marca: Correio.

Un 36.000 R$: 11,94

R$: 429.840,00

09
Certificado Ensino Fundamental de Supletivo, papel 150gr, formato 09,
frente e verso, policromia (Brasão Colorido). Marca: Correio.

Un 10.000 R$: 0,84 R$: 8.400,00

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 4926/2015

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2015-CEL/SEMED/PMM

Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá – Marabá – Pará – CEP: 68502-100 – Fone (94) 3324-4406
CNPJ: 05.853.163/0001-30 - E-mail: licitacaosemed@maraba.pa.gov.br

1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada.
2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar.
3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que

deverá ser entregue conforme o PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 004/2015-CEL/SEMED/PMM.
4  A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado deverá requerer, justificadamente, ao Órgão

Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vinculo contratual.
5  Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada

solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.
7 A Secretaria Municipal de Educação é o órgão gestor do presente Ata, não havendo participação de nenhum outro órgão.
8 O servidor da ata de registro de será o Sra. Nilma Sertório do Nascimento - Coordenadora II, ou outro posteriormente designado pela

Secretaria Municipal de Educação;
9  As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal e, no que couber, recursos do Erário Federal, com uso

de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme
disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 347/2013;

10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital do PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 004/2015-CEL/SEMED, pela Lei
Federal nº 10.520/2002 e Decreto 3.555/2000 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº
8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares, em especial o Decreto Municipal Nº 347/2013, bem como, as
cláusulas e condições especificadas no instrumento convocatório, incluindo o disposto em seus anexos.

11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇO, de
acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.

12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não
tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência
do Secretário Municipal de Educação, nos termos do artigo 22 do Dec. 7.892/2013.

13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital
(Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM,
de 2014).

Pedro Ribeiro de Souza
Secretaria Municipal de Educação – SEMED

Órgão  Gerenciador da ARP

XERFAN ROCHA E CIA LTDA
Ricardo Tamer Xerfan

CPF Nº 094.063.012-53

 CORREIO GRAFICA E EDITORA LTDA – EPP
Ângela Azevedo Chamon
CPF Nº 168.303.422-87

		2015-05-11T14:29:16-0300
	PEDRO RIBEIRO DE SOUZA

		2015-05-12T10:45:34-0300
	XERFAN ROCHA E CIA LTDA ME:10233542000168

		2015-05-12T11:06:01-0300
	CORREIO GRAFICA E EDITORA LTDA EPP:22172539000160